MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

FACULDADE DE MATEMATICA

OFÍCIO Nº 47/2024 - FACMATEMAT (11.34.09)

Nº do Protocolo: 23073.039641/2024-81
Belém-PA, 28 de junho de 2024.

Ao Sr.
José Miguel Martins Veloso
Diretor do NITAE

Assunto: Solicitação de Publicação dos Editais da UAB.

Prezado Diretor,

Cumprimentando-o cordialmente, solicitamos a publicação dos editais a seguir:

Edital Nº 02, de 27 de junho de 2024, referente ao processo seletivo simplificado para bolsistas do
curso de ensino superior em Licenciatura em Matemática do sistema Universidade Aberta do Brasil -
Função: Tutor.
Edital Nº 03, de 27 de junho de 2024, referente ao processo seletivo simplificado para bolsistas do
curso de ensino superior em Licenciatura em Matemática do sistema Universidade Aberta do Brasil -
Função: Professor.

Informamos, ainda, que ambos os editais mencionados foram aprovados na última reunião da congregação
do Instituto de Ciências Exatas e Naturais (ICEN), realizada no dia 27 de junho de 2024. Todavia, a ata da
referida reunião ainda não está finalizada e, por esse motivo, será encaminhada posteriormente.

Solicitamos a compreensão e a gentileza de proceder com a publicação dos editais, conforme aprovação na
reunião, mesmo sem a ata, para não atrasar os procedimentos necessários ao andamento dos processos.

Agradecemos antecipadamente pela atenção e nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 28/06/2024 15:53)
IRENE CASTRO PEREIRA

DIRETOR DE FACULDADE
FACMATEMAT (11.34.09)

Matrícula: ###828#1

28/06/2024, 15:55 15a03e260f47db2521dc6653e61d13899d7de8906f47465765074b42cfeedc7317196009384667141591265517247572.html

file:///C:/Users/Secretartia-Facmat/Downloads/15a03e260f47db2521dc6653e61d13899d7de8906f47465765074b42cfeedc731719600938466714… 1/2

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 47, ano: 2024, tipo: OFÍCIO, data de emissão: 28/06/2024 e o código de

verificação: 451240b27c

28/06/2024, 15:55 15a03e260f47db2521dc6653e61d13899d7de8906f47465765074b42cfeedc7317196009384667141591265517247572.html

file:///C:/Users/Secretartia-Facmat/Downloads/15a03e260f47db2521dc6653e61d13899d7de8906f47465765074b42cfeedc731719600938466714… 2/2

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf